c) Erlangen Opera latina varii argumenti IV:

Artikel der Antinomer: S. 420—424;
 Erste Disputation: S. 424—427;
 Zweite " " S. 427—430;
 Dritte " " S. 430—433;
 Vierte " " S. 433—436;
 Fünfte " " S. 436—441;
 Sechste " " S. 441f.

11. In den Gesamtausgaben (deutsch):

a) Wittenberg 12 (1559):

Artikel der Antinomer usw.: Blatt 228^a—229^b;
 Erste Disputation: Blatt 229^b—230^b;
 Zweite " " 230^b—232^a;
 Dritte " " 232^a—233^a;
 Vierte " " 233^a—234^a;
 Fünfte " " 234^a—236^a;
 Sechste " " 236^af.

b) Jena 7 (1558):

Artikel der Antinomer usw.: Blatt 368^a—370^a;
 Erste Disputation: Blatt 370^a—371^b;
 Zweite " " 371^b—373^a;
 Dritte " " 373^a—374^a;
 Vierte " " 374^a—375^b;
 Fünfte " " 375^b—377^a;
 Sechste " " 377^b.

c) Altenburg 7:

Artikel der Antinomier usw.:	314—316;
Erste Disputation:	316f.;
Zweite "	317—319;
Dritte "	319f.;
Vierte "	320—322;
Fünfte "	322 f.;
Sechste "	324.

d) Leipzig 21:

Artikel der Antinomier usw.:	349—351;
Erste Disputation:	351f.;
Zweite "	352—354;
Dritte "	354f.;
Vierte "	355—357;
Fünfte "	357—359;
Sechste "	359.

e) Wald¹ 20:

Artikel der Antinomier usw.:	2030—2035;
Erste Disputation:	2035—2039;
Zweite "	2039—2044;
Dritte "	2044—2048;
Vierte "	2048—2052;
Fünfte "	2053—2059;
Sechste "	2059—2061;

f) Wald² 20:

Artikel der Antinomier usw.:	1622—1628;
Erste Disputation:	1628—1632;
Zweite "	1632—1635;
Dritte "	1636—1638;
Vierte "	1639—1642;
Fünfte "	1642—1647;
Sechste "	1647—1649;

Die Thesen zu den Disputationen gegen die Antinomier.¹⁾

Ad ineerti cuiusdam autoris positiones D. Martini Lutheri
Responsio.

D. Martinus Lutherus pio lectori. Venerunt in manus meas quaedam positiones (is titulus erat) ineerto autore inter fratres sparsae. Quas ne silentio viderer approbare, volui improbandas invulgare, ut testatum facerem, quibus possem, nos ab eiusmodi portentis prorsus abhorrere. Id quod paulo post contrariis disputationibus (Deo volente) manifestum faciemus.

Positiones antinomiaeae ineerto autore inter fratres sparsae.

1. Poenitentia docenda est non ex Decalogo, aut ulla lege Mosi, sed ex violatione filii per Evangelium.

^{Lxx. 24, 46.} 2. Nam Christus Lucae ultimo ait: Sie oportuit Christum mori, et hoc modo intrare in suam gloriam, ut praedicetur in nomine suo poenitentia et remissio peccatorum.

^{Joh 16, 8} 3. Et Christus apud Ioannem ait, Spiritum arguere mundum de peccato, non legem.

^{Matt 16, 15} 4. Idem doceat ultima concio Christi: Ite, praedicate Evangelium omni creaturae.

^{Phil 2, 5, 12} 5. Paulus, eum ad Philip. ait /Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, ut in timore et tremore salutem vestram operemini/, praecclare statuit, docendam esse poenitentiam (quam vocat timorem et tremorem) ex memoria Christi, non ex lege.

^{2Cor 13, 8} 6. Ex conceptionibus Pauli et Barnabae satis manifestum est, non esse opus lege ad ullam partem iustificationis.

7. Sine quacunque re datur Spiritus sanctus, et homines iustificantur, ea res non est necessaria, ut doceatur, neque pro principio, neque medio, neque fine iustificationis.

[A 3 Bl. 5] 8. At datus olim, et datur perpetuo Spiritus sanctus, et iustificantur homines sine lege, per solum Evangelium de Christo.

9. Ergo lex Mosi non est necessaria ut doceatur, neque pro principio, neque medio, neque fine iustificationis.

3) D. Martinus Lutherus *bis* lectori *fiebat* *Sent.* 1538 7 quod sequentibus *ibid.*
paulo post *fiebat* *ibid.* Deo volente *fiebat* *ibid.* faciemus MDXXXVIII. *Thes.* 1538
12 praedicentur *Sent.* 1538 27 et (1.) *fiebat* *ibid.*

¹⁾ Der Abdruck geschieht nach dem ältesten Wittenberger Druck von 1537 mit Angabe der Paginierung des Basler Drückes von 1538 (s. oben 8^a). Die Paginierung der *Sententia* (oben 8^a) s. bei Drews S. 249 ff. Anm.

10. Maior est certa ex experientia, quam afferunt Paulus et Barnabas.

11. Idem iudicabis de minore, nam Spiritus sanctus cecidit visibili specie super gentes.

12. Et quid igitur quidam sine verbo, imo contra verbum Christi,
contra exemplum Apostolorum, faciunt legem primam partem, et quidem necessariam ad doctrinam iustificationis?

13. Quare pro conservanda puritate doctrinae resistendum est iis,
qui docent, Evangelium non praedicandum, nisi animis prius quassatis et contritis per legem.

14. Qui enim affingunt verbis Christi improprium hunc sermonem et docent, primum legem, deinde Evangelium docendum esse. hi sunt verborum Christi contortores, non enim consistunt in simplicitate verborum Christi.

15. Nam ut consistendum erat in simplici sensu verborum illorum:
Hoc est corpus meum, ita consistendum erit nobis in simplicitate illorum
verborum: Ite, praedicate Evangelium baptizantes etc.

16. Lex tantum arguit peccata, et quidem sine Spiritu sancto, ergo arguit ad damnationem.

[A 3 Bl. 6] 17. Opus est autem doctrina, quae magna efficacia non tantum dannat, sed et salvat simul. Ea autem est Evangelium, quae coniunctim docet poenitentiam et remissionem peccatorum.

18. Nam Evangelium Christi docet iram Dei et coelo, et simul iustitiam Dei, Rom. 1. Est enim praedicatio poenitentiae, coniuncta promissio,^{Rom. 1, 17. 18} quam ratio non tenet naturaliter, sed per revelationem divinam.

Recentiorum commentaria parum sibi constant, alieibi enim pure,
alieibi impure modum iustificationis tradunt.

Puri sunt ex multis panei isti.

1. Lutherus in praefatione in Rom. und spricht: Es wird offenbart durchs Evangelion Gottes zorn von himmel über alle menschen, umb jres gottlosen wesens vnd vntugent willen.

2. Item in praefatione in epistolam Iacobi: Wil es mit Gesetz treiben ausrichten, das die Aposteln mit reichen zur liebe ausrichten. Hoc nomine dannatur, tanquam non sit apostolica Iacobi epistola.

3. In epistola ad Rom. perpetuo urget Philippus, in novo testamento esse urgendam violationem filii, non violationem legis.¹

¹¹ docent] dicunt *Thes. 1538* ¹⁹ tantum fehlt *Sent. 1538* ^{24/25} Recentiorum bis tradunt in *Kursierschrift Basel 1538*; mit der Zahl 19 dem Vorigen angefügt, *Thes. 1538* ^{26/315, 13} Puri sunt bis cap. 6 *Luce* fehlt *Sent. 1538*. Dafür: Haetenus positiones erroneae contra quos D. Lutherus in sequentibus sentencieis disputat ²⁷ in bis spricht] ad Roma. dicit *Thes. 1538* spricht ebd.

¹⁾ *Commentarii in epist. Pauli ad Romanos, recens scripti a Philippo Melan. anno 1532 (fehlt in Corp. Ref.) Argumentum.*

4. Luthernus in summaris Psalmorum psalmo: Coeli enarrant: Und damit hebt er zu gleich auf [A 4 Bl. 7] das alte Gesetz, welches etc.¹ Et in annotationibus confert gloriam legis cum Evangelio, expendens diligenter, eum coeli reuelent gloriam Dei. Et inter alia inquit: Cum doctrina legis potius gloriam hominum et ignominiam Dei operetur, dumque per opera legis aut superbiant, aut desperati Deum oderunt, coelorum haec est enarratio.²

5. Cap. 40. Isaiae. Debet enim lex esse paedagogus corporis. At qui per eam institiam quaerunt, constituant eam paedagogum conscientiae. Sed quam longe coelum a terra semotum est, tam longe legem a conscientia separare debemus.¹⁰

Item alliganda est ad corpus et exteriora membra, ut moderentur exteriora officia. Hie legis verus et proprius usus est. Qui autem ea ad iustificationem utuntur, abutuntur lege ad suam damnationem.

Impuri sunt.

1. In Visita. Saxonica: Christus mandat nobis praedicandam esse poenitentiam et remissionem peccatorum in suo nomine, ergo docendus est Decalogus.³

2. Item de cruce tollenda: Sic igitur Evangelium docet, legem datam esse, ut humiliet nos, ut quaeramus Christum etc.

3. In Galat. dicit Luthernus, legis quidem officium esse, ut vexet conscientiam, et perterrefaciat eam, ut eo facilius agnoscat Christum.⁴ Tales loci [A 4 Bl. 8] multi sunt in eodem commentario, quos ut erroneos improbamus, ut puritas doctrinae conservari possit.

Item alii.

1. Lex non est digna, ut voeetur verbum Dei.

2. Bistu ein hure, bube, ehebrecher, oder sonst ein sündiger, glaubstu, so bistu im wege der seligkeit.

3. Wenn du mitten jün der sünden stichest aufs höchst, vnd bist, Glaubstu, so bistu mitten jün der seligkeit.

4. Decalogus gehört auf das Rathaus, nicht auf den Predigstuel.²⁵

¹ enarrant gloriam Dei *Thes. 1538* ⁶ superbiant] superbi praesumunt *Thes. 1538 n. Basel 1538* ¹¹ Item lex alliganda *ebd.* ¹⁵ maudat nobis] Quia Christus mandat *ebd.* ¹⁸ Sic] Sicut *ebd.* ²⁰ quidem] proprium *ebd.* ²⁴ Item alii] Alii articuli *ebd.* ²⁶ hure, bube] hure, bub *Basel 1538* ²⁹ sonst] sumpt *ebd.* ³⁰ sündiger *ebd.* ³¹ Glaubstu] glaubstu *ebd.* ²⁷ weg] weg *ebd.* ²⁸ stichest] strebst *ebd.* ³² höchste] höchste *Basel 1538*; höchste *Thes. 1538* ²⁹ Glaubstu] Glaubstu *Basel 1538* gehörte nütz *ebd.* Rathaus nütz *ebd.* predigstuel *ebd.*

¹⁾ Unsre Ausg. Bd. 38, 24, 20f. ²⁾ Unsre Ausg. Bd. 5, 543, 23—26. ³⁾ Die Evang. Kirchenordnungen des XVI. Jahrhunderts, herausg. v. Em. Schling, I, 1, S. 152.

⁴⁾ Vgl. Unsre Ausg. Bd. 40¹, 257.

2. Alle die mit Moſe vmbgehen, müssen zum Teufel ſären, au galgen mit Moſe.
 3. Wir ſollen nicht die Menſchen bereiten zum Euangelio, durch die predigt des Geſetzes, Gott muß es thun, des werck ſey es.
 4. In Evangelio non debet agi de violatione legis, sed de violatione filii.
 5. Audire verbum et ita vivere, est consequentia legis.
 6. Audire verbum et sentire in corde, est proprium Evangelii in methodo.
 7. Petrus hat Christliche freiheit nicht gewuft, ſein ſpruch: Certam
 10 facientes vocationem vestram per bona opera, non valet.
 8. Als balde du gedenckest, So vnd fo ſolt es jnn der Christenheit zu-
 gehen, es ſollten ſeine, erbare, zuchtige, heilige, teuſche Leute ſein, So haſt du des
 Euangelium ſchon geſeilet, cap. 6. Luce.

[A 5 Bl. 9] Disputatio¹ D. Mart. Lutheri. Contra quosdam
 15 Antinomos.

1. Poenitentia omnium testimonio et vero est dolor de peccato cum
 adiuneto proposito melioris vitae.
 2. Hie dolor proprie aliud nihil est, nec esse potest, quam ipse tactus
 seu sensus legis in corde sen conscientia.
 3. Multi enim audiunt quidem legem, sed quia sensum seu vim legis
 20 non sentiunt, nihil dolent neque poenitent.
 4. Poenitentiae prior pars, scilicet dolor, est ex lege tantum. Altera
 pars, scilicet propositum bonum, non potest ex lege esse.
 5. Non enim potest homo territus a facie peccati bonum proponere
 25 suis viribus, cum nec quietus et securus id possit.
 6. Sed vi peccati confusus et obrutus cadit in desperationem et odium
 Dei, seu descendit ad inferos, ut scriptura loquitur.
 7. Ideo addenda est legi promissio seu Euangelion, quae conſcien-
 tiam territam pacet et erigat, ut bonum proponat.

[A 5 Bl. 10] 8. Poenitentia solum ex lege est dimidium vel initium
 poenitentiae seu per synecdochen poenitentia, quia caret bono proposito.

¹ vmbgeheu) vngelichen Thes. 1538 müſſen Basel 1538 teüfel ebd. 3 ſollend ebd.
 4 Geſetz) geſetz ebd. müß ebd. thün ebd. 5 debet] debere Basel 1538 u. Thes. 1538
 8 proprium Evangelii] propria Evangelii consequentia ebd. 9 fryheit nit gewuft
 Basel 1538 10 non valet] ſoll nichts ebd.; taug nichts Thes. 1538 11 batde] bald
 Basel 1538 11/12 zugehen] zügahn ebd. 12 zuchtige, heilige, teuſche Leute ebd.
 13 Euangelium] Euangelion ebd.; Euangelii Thes. 1538 geſeilet gefeilet Basel 1538 cap. 6 Luce
 fehlt ebd. 14,15 Contra quosdam Antinomos D. Martini Lutheri Disputatio prima ebd.;
 Disputatio prima D. Martini Lutheri contra quosdam Antinomos Thes. 1538 prima fehlt
 Sent. 1538 24 Non potest enim ebd.

¹⁾ Der Abdruck geschieht nach dem Wittenberger Urdruck von 1537 (s. Bibliographie
 Nr. 2); die Paginierungsnotizen nach dem Basler Druck von 1538.

9. Et si perseverat, fit poenitentia Cain, Saul, Iudee, et omnium de Dei misericordia diffidentium et desperantium, id est, pereuntium.

10. Sophistae definitionem poenitentiae, quod sit dolor et propositum etc., ex patribus habuerunt et docuerunt.

11. Sed partes definitionis, dolorem, peccatum, propositum, non intellexerunt, nec docere potuerunt.

12. Dolorem finxerunt esse actum elicitum vi arbitrii liberi, qui detestaretur peccatum, quoties vellet aut nollet.

13. Cum dolor is sit passio seu afflictio, quam conscientia velit nolit, pati cogitur, lege tangente seu torquente.

14. Peccatum finxerunt esse, quod contra traditiones hominum esset, rarius, quod contra moralem legem.

15. Originale vero post baptismum ne peccatum quidem esse cogitaverunt, praesertim in prima tabula.

16. Contra has paleas lex, malleus Dei (ut Ieremias ait) conterens ¹⁵ _{Qet. 23, 29} petras, omnes homines sub peccato concludit.

17. Propositum bonum putabant esse cogitationem electiciam viribus humanis de peccato in futurum vitando.

18. Cum secundum Evangelion sit impetus Spiritus [A 6 Bl. 11] sancti, peccatum deinceps ex amore detestans, rebellante licet interim fortiter ²⁰ peccato in carne.

19. Nec miranda haec eorum ignorantia, cum scriptura posthabita nec quid lex, nec quid Evangelion esset nosse potuerint.

20. Seilicet hominum praeceptis et mandatis prorsus immersi, ut de rebus saeris et divinis tantum per somnia indicarent.

21. Contra hos inutiles et desperationis magistros Evangelion coepit docere, poenitentiam non oportere tantum desperationem esse.

22. Sed poenitentes debere spem conceipere, et sic ex amore Dei peccatum odisse, id quod est vere propositum bonum.

23. Hoc aliqui, causas dicendi seu materiam subiectam non considerantes, contra legem Dei dici putabant.

24. Et perniciose docent, legem Dei simpliciter tollendam esse ab Ecclesia, id quod blasphemum et sacrilegum est.

25. Universa enim scriptura tradit poenitentiam a lege esse inchoandam, id quod rei ipsius ordo et experientia quoque monstrat.

_{Bl. 9, 16, 27} 26. Convertantur (inquit) in infernum omnes, qui obliscentur Deum, et: Pone, domine, legislatorem super eos, ut sciant homines etc.

_{Bl. 83, 17} 27. Reple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum. Domine. _{Bl. 9, 17} Et: In operibus manuum suarum comprehensus est peccator.¹⁾

¹⁾ Die Zitate in Thes. 26 und 27 nach der Vulgata aus dem Gedächtnis.

[A 6 Bl. 12] 28. Ordo rei est, quod mors et peccatum est in natura ante vitam et iustitiam.

29. Non enim iusti aut vivi sumus, peccato aut morti tradendi, sed peccatores iam, et mortui per Adam, iustificandi et vivificandi per Christum.

30. Quare prior docendus est Adam (id est, peccatum et mors), qui forma est futuri Christi postea docendi.

31. Peccatum vero et mors non per verbum gratiae et solatii, sed per legem necesse est ostendi.

32. Experientia est, quod Adam prius arguitur legis transgressor,¹ *1. Rom. 3, 17–19*
post per semen mulieris promissum erigitur etc.

33. Et David prius lege per Nathan occiditur, dicentem: Tu es *2. Sam. 12, 7, 13*
ille etc., post Evangelio servatur dicente: Non morieris etc.

34. Paulus prius lege prostratus audit: Quid me persequeris? Post *2. Cor. 9, 1–6*
Evangelio vivificatur: Surge etc.

35. Et ipse Christus Mare. 1: Poenitemini et credite Evangelio *Matt. 4, 15*
appropinquavit enim regnum Dei.

36. Iterum: Oportuit in nomine eius praedicari poenitentiam et remis-² *Qut. 21, 47*
sionem peccatorum.

37. Sic et Spiritus primo arguit mundum de peccato, ut fidem doceat *3. Joh. 16, 8*
in Christum, id est, remissionem peccatorum.

38. Paulus ad Romanos epistola hanc methodum servat, ut prius *Rom. 3, 9–24*
doceat omnes esse peccatores, iustificandos per Christum.

39. Idem testatur Lucas in Actis, Paulum docuisse et Iudeos et *2. Cor. 15, 11*
gentes, neminem iustificari posse, nisi per Christum. Et quae sequuntur.

[A 5 Bl. 13] Disputatio secunda D. Martini Lutheri contra
Antinomos.¹

1. Lex non solum est non necessaria ad iustificationem, sed plane
inutilis et prorsus impossibilis.

2. Qui autem opinione iustificationis legem servant, iis ipsa etiam
venenum et pestis fit ad iustificationem.

3. Cum de iustificatione agitur, nihil potest satis dici contra legis
impotentiam et pestilentissimam fiduciam in lege.

4. Neque enim data est lex, ut iustificet aut vivificet aut quidquam
iuvet ad iustitiam.

5. Sed ut peccatum ostendat et iram operetur, hoc est conscientiam
ream faciat.

7 per] est *Sent. 1538* 10 promissum fehlt *Basel 1538* 21 Paulus] Pauli
Sent. 1538 24 Et quae sequuntur fehlt *Sent. 1538 u. Thes. 1538*

¹⁾ Der Zusatz Contra Antinomos fehlt im Urdruck von 1537 und Basel 1538, der
im übrigen mit der Thesensammlung von 1538 Bl. M 3^b—M 6^a genau übereinstimmt.

6. Mors non est inficta, ut per eam vivamus, nec peccatum ingenitum, ut per ipsum innocentes essemus.
7. Ita lex non est lata, ut per eam iusti fieremus, cum neque iustitiam neque vitam praestare possit.
8. Summa, quantum coelum a terra distat, tantum debet lex a iustificatione separari.
9. Et nihil docendum, dicendum, cogitandum in re iustificationis, nisi solum verbum gratiae in Christo exhibitae.
10. Ex his autem non sequitur, legem esse abolen-[A 5 Bl. 14]dam, et e concessionibus Ecclesiae tollendam.
11. Quin eo magis est necesse eam doceri et urgeri, quod non est necessaria, sed impossibilis ad iustificationem.
12. Ut homo superbus et de viribus suis praesumens erudiatur, esse per legem non posse iustificari.
13. Nam peccatum et mors eo maxime monstranda sunt, non quod necessaria sint ad vitam et innocentiam.
14. Sed ut homo agnoscat suam iniustitiam et perditionem, et ita humilietur.
15. Si peccatum ignoretur, praesumitur falsa innocentia, sicut in gentibus et post in Pelagianis cernitur.
16. Si mors ignoretur, praesumitur, hanc vitam esse vitam et nullam in futuro aliam.
17. Cum vero non nisi lex nrumque doceat, satis claret, legem sese maxime necessariam et utiliem.
18. Quicquid ostendit peccatum, iram seu mortem, id exerceat officium legis, sive fiat in veteri sive in novo testamento.
19. Revelare enim peccatum est aliud nihil nec aliud esse potest, quam esse legem, seu effectum et vim legis propriissimam.
20. Lex et ostensio peccati, seu revelatio irae, sunt termini converribiles velut homo, et risibile vel rationale.
21. Tollere legem et retinere revelationem irae est idem, ac si neges Petrum esse hominem, affir-[A 5 Bl. 15]mes autem esse risibilem vel rationalem.
22. Similis sapientia est tollere legem, et tamen docere peccatum remittendum.
23. Cum dicat scriptura Spiritus sancti, sine lege peccatum esse mortuum, et, ubi non est lex, non esse praevaricationem.
24. Ut impossibile sit esse aut intelligi peccatum sine lege, sive scripta sive insculpta.
25. Post sequitur: Cum nullum sit (sublata lege) peccatum, nullum quoque esse Christum redemptorem a peccato. Sie enim ipse Christus dicit: Non est opus medico valentibus.

Rom. 7, 823Rom. 4, 152425Gal. 5, 31

26. Cum autem Christus venerit, non solvere, sed implere legem, frustra venit, si nulla sit lex in nobis implenda.
27. Et cum lex Dei requirat obedientiam nostram erga Deum, tollunt isti nomomachi etiam obedientiam erga Deum.
- 5 28. Ex iis fit manifestum, quod sathan in istis suis organis verbaler tamen docet peccatum, poenitentiam et Christum.
29. Revera autem tollit Christum, poenitentiam, peccatum et universam scripturam, una cum ipso Deo eius autore.
30. Et cogitat statuere pestilentissimam securitatem, contemptum
10 Dei, impunitatem et perpetuam imponentiam, plus quam Epicurus ipse.
31. Hoc testatur illa vox eorum, quod lex arguat peccatum, et quidem sine Spiritu sancto tan-[A 5 Bl. 16] tum ad condemnationem.
32. Hie apparet, eos velle tale peccatum doceri, quod non condemnnet, forte quod etiam sine Christo salvet.
- 15 33. Nam si peccatum non damnat, restat, ut Christus non redemerit nos a peccato damnante, ita nec ab ira Dei.
34. Peccatum enim non damnans est peccatum melius, quam sit ipsa iustitia et vita.
35. Quid enim est beatius, quam peccatum habere non damnans, id
20 est, non existens peccatum.
36. Igitur amota lege ita sumus salvi a peccato, ut ne Christo quidem
egeamus mediatore etc.
37. Sed et hoc falsum est, quod sine Spiritu sancto arguat lex peccatum,
cūn lex sit scripta dīgo Dei.
- 25 38. Et omnis veritas, ubicunque est, a Spiritu sancto est, et prohiberi legem est veritatem Dei prohiberi.
39. Tollere legem ob hoc officium, quod arguat peccatum ad condenationem, evidens est furor.
40. Nam haec est peccati vis, ut Paulus dicit, quod peccatum est i. ^{1. Cor. 15, 56}
30 aculeus mortis, et lex virtus peccati.
41. Edamus igitur bibamusque, et sub istis magistris cantemus:
Pereat, qui crastina curat.
42. Sublata est enim lex virtus peccati, et consequenter sublata vi
peccati mors quoque et infernus perierunt.
- 35 43. Non per sanguinem filii Dei legem servantis et implentis, sed
quia nos negamus esse legem Dei, quae impleatur.
- [B 1 Bl. 17] 44. Omnia eorum de peccato, poenitentia, Christo et
remissione sunt impurissima et sathanac ipso dignissima mendacia.
45. Lex enim ut fuit ante Christum, nos quidem accusans, sub Christo
40 autem per remissionem peccatorum placata, et deinceps spiritu implenda.

²⁶ prohiberi] prohibere *Sent. 1538*

46. Ita post Christum in futura vita manebit impleta facta tunc ipsa, quod interim exegit, creatura nova.

47. Quare lex nunquam in aeternum tollitur, sed manebit vel implenda in damnatis, vel impleta in beatis.

48. Iste vero sathanae discipuli videntur cogitare, legem esse temporalem, quae sub Christo cessaverit, veluti est circumcisio:

Disputatio tertia D. Martini Lutheri.

1. Poenitentia Papistarum, Turearum, Indorum et omnium infidelium et hypocritarum est per omnia similis.

2. Ea est de aliquo vel aliquibus peccatis actualibus dolere et satisfacere, postea esse securum de aliis peccatis seu originali peccato.¹⁰

3. Haec autem poenitentia eorum est particularis et [B. 24 18] temporalis, tantum de aliquibus peccatis et in aliqua parte vitae.

4. Coguntur ita sentire, qui peccatum originale prorsus non intelligunt corruptionem et perditionem esse totius naturae.¹⁵

5. Poenitentia fidelium in Christo est ultra peccata actualia, perpetua et usque ad mortem per totam vitam.

6. Quia ipsorum est morbum seu peccatum naturae detestari et odisse usque ad finem.

7. Recte enim Christus dicit omnibus suis: Poenitentiam agite, totam scilicet vitam suorum volens esse poenitentiam.²⁰

8. Toto enim tempore vitae durat peccatum in carne nostra, et adversatur spiritui sibi adversario.

9. Quare omnia opera post iustificationem sunt aliud nihil quam poenitentia seu bonum propositum contra peccatum.²⁵

10. Nihil aliud enim agitur, quam ut peccatum per legem ostensum et in Christo remissum expurgetur.

11. Sieut filiorum Israel erat post obtentam terram Canaan Iebusaeos in finibus suis morantes expellere.

12. Et sieut non minor erat labor reliquos Iebusaeos e finibus expellere, quam principio invadere.³⁰

13. Ita non multo minus est, per poenitentiam perpetuam reliquum peccati persecuti, quam a principio incepisse detestari.

[B2 24. 19]. 14. Unde fit, ut sancti et iusti (sic exercente eos per legem Deo) saepius tristentur et lugeant pro peccatis.³⁵

15. Cum tamen remissis peccatis in gratia sint et in Domino debeant gaudere.

16. Imo nullum actuale peccatum allegant, et tamen miserabiliter clamant et petunt gratiam Dei, ut est in Psalmis videre.

17. Oratio Dominica ab ipso Domino sanctis et fidelibus suis tradita, poenitentiae pars est et doctrina legis plena.

18. Quisquis enim hanc vere oraverit, is propria voce confitetur sese contra legem peccare et poenitere.

19. Qui enim petit sanctificare nomen Dei, is fatetur nomen Dei nondum esse sanctificatum perfecte.

20. Et qui petit regnum Dei venire, fatetur se adhuc haerere ex parte in regno satanae, contrario Dei regno.

21. Qui voluntatem Dei fieri petit, fatetur se magna ex parte in obedientem esse voluntati Dei et de hoc poenitere.

22. At lex Dei est, quae docet, nomen Dei sanctificandum esse, quam legem orans testatur se non implesse.

23. Et qui regnum satanae detestatur in sese reliquum, testatur simul se praecipue legem primae tabulae non implesse.

24. Et qui voluntatem Dei orat in se fieri, testatur se [B2 28.20] voluntati Dei non esse obedientem.

25. Hanc autem orationem oportet ab Ecclesia tota orari usque in finem mundi et a quolibet sancto usque ad mortem.

26. Quia tota Ecclesia sancta est et agnoscit sese peccatum habere et perpetuo poenitentiam agendam esse.

27. Quare et ipsa oratio Dominica docet legem esse ante, sub et post Evangelion et ab ipsa inchoandom esse poenitentiam.

28. Qui enim petit aliquid, prius fatetur sese non habere quod petit et expectat donandum.

29. Lex autem est, quae nobis prius ostendit, quid non habeamus, et quod tamen sit necessario habendum.

30. Sequitur ex his, quod hostes istos legis oportet ipsam orationem Dominicam quoque tollere, dum tollunt legem.

31. Quin et maximam partem concionum ipsius Christi tollere coguntur ex historia evangelica.

32. Ipse enim Matthei 5 legem Mosi non solum recitat, sed etiam Matth. 5, 17ff. perfecte explicat et non solvendam esse docet.

33. Et Phariseum de magno et primo mandato legis erudiens confirmat legem dicitque: Hoc fac et vives. Matth. 10, 28

34. Passim quoque per Evangelion arguit, increpat, minatur, terret et similia legis officia exercet.

[B3 24.21]. 35. Ut nulla unquam sit audita vel futura frons impudentior quam istorum, qui legem tollendam esse docent.

36. Scilicet miseros homines pudet docere et facere, quod ipse Dominus et fecit et docuit.

37. Ponatur easus, quod peccatum aliunde quam per legem possit cognosci, quod tamen est impossibile.

38. Cur legem abiici oportet, si idem operetur, quod aliunde habetur, scilicet cognitionem peccati.

39. Et ut grammaticae seu materialiter sumpto vocabulo lex tolleretur (hoc enim necesse est eos sentire).

40. Quis tollet illam viventem insculptam in eordibus et chirographum decreti contrarium nobis, quod idem est cum lege Mosi?

Disputatio quarta D. Martini Lutheri.

1. Nulla fuit in Ecclesia pestilentior doctrina contra poenitentiam (excepta Zaduea et Epicurea) quam Papistarum.

2. Haec sustulit poenitentiam integrum et veram, dum non permisit certam esse remissionem peccatorum.

3. Docuerunt enim hominem (etiam poenitentem) [B3 Bl. 23] opere esse incertum de gratia Dei et remissione peccatorum.

4. Sed remiserunt miserum ad meritum suae contritionis, confessionis, satisfactionis, et tandem in purgatorium.

5. Nee tamen modum aut finem contritionis, confessionis, satisfactionis, ne purgatorii quidem constituerunt.

6. Quid autem poeniteas, si incertus sis, an retineantur vel remittantur peccata tua?

7. Hac ratione non docentur impoenitentes et securi ad incipiendam poenitentiam.

8. Sed territi et incipientes poenitere coguntur cadere in finalem impoenitentiam.

9. Talibus poenitentibus Christus nihil prodest, ut qui diffidere coguntur, an Christus pro eorum peccatis sit mortuus.

10. Periculosis etiam est impoenitentia finalis et desperantium, quam impoenitentia securorum.

11. Impoenitentia securorum est contemptus Dei, impoenitentia finalis est blasphemia in Spiritum sanetum.

12. Cavenda igitur doctrina papistarum de poenitentia, sicut ipse infernus et diabolus.

13. Multo magis cavendi sunt, qui nullam prorsus poenitentiam in Ecclesia relinquunt.

14. Qui enim legem docendam esse negant, simpliciter et revera nullam poenitentiam esse volunt.

15. Argumentatio ista: Quiequid non est necessarium [B4 Bl. 23] ad iustificationem neque in principio, neque in medio, neque in fine, id non est docendum etc., nihil est.

⁷ Lutheri contra Antinomos *Thes. 1538*; D. Martini Lutheri Disputatio quarta Basel 1538

16. Primum si interroges, quid istae verborum ampullae principium, medium, finis sibi velint, invenias nec ipsos intelligere.
17. Ut si arguas, hominem esse mortuum in peccato, non est necessarium ad iustificationem, neque in principio, neque in medio, neque in fine. Ergo hoc non est docendum.
18. Parentes honorare, caste vivere, homicidiis, adulteriis, furtis abstinere, non est necessarium ad iustificationem. Ergo talia non sunt docenda.
19. Hominem debere politiae et oeconomiae inservire non est necessarium ad iustificationem. Ergo lex eiusmodi est tollenda.
20. Has consequentias Sophistae olim irridentes vocaverunt a loculo ad angulum.
21. Si syllogismus vult, haec non esse docenda ad iustificationem necessaria, quid novi affertur?
22. Ex hoc non sequitur, legem esse tollendam aut non docendam, etiam si nihil propositum ad iustificationem.
23. Falso allegatur in minore experientia a Paulo et Barnaba, per ^{Cor. 15, 12} quorum ministerium sine lege, gentes sunt iustificatae.
24. Arguit enim Paulus omnes peccatores esse (quod officium legis est) hoc ipso, quod iustificandos esse docet in Christo.
- [B. 4 E. 24] 25. Iustificandus utique peccator est, nondum iustus; et non nisi ex lege peccator esse convincitur.
26. „Sine lege“ ubique in Paulo intellegi debet, ut Augustinus recte exponit¹⁾, lege adiuvante id quod semper secuti sumus.
27. Nihil enim invat lex ad impletionem sui. Sed requirit impletionem sui.
28. Requiritque etiam adeo severe, ut Christo ipso teste nec ociosum verbum velit impunitum.
29. Et eodem Domino teste, neque unum iota aut apex praeteriri possit a lege donec omnia fiant.
30. Denique solvendum est debitum, si non opponatur Christus legi exactrici, usque novissimum quadrantem.
31. Non facit gratia et remissio peccatorum securos de peccato, morte ac lege, quasi amplius sint nihil.
32. Sed multo magis diligentes et sollicitos, ut per Christum salvatorem ea quotidie vineamus.
33. Lex enim nulla nostra necessitate, sed de facto iam invitatis nobis adest, ante et in principio, medio, fine et post iustificationem.
34. Vult enim ab initio peccati per Adam perpetrati, usque quo per Christum victorem impleatur doceri, nosci et regnare.

¹⁾ Wo findet sich bei Augustin diese Gleichung?

35. Sola vero fides in Christo iustifieat, sola implet legem, sola facit opera bona sine lege.

36. Sola enim accipit remissionem peccatorum et sponte facit opera bona per charitatem.

37. [B 5 § 25] Verum est post iustificationem sponte sequi bona opera sine lege scilicet invante nec iam extorquente.

38. Summa: Lex non est utilis nec necessaria neque ad iustificationem, neque ad nulla opera bona, multo minus ad salutem.

39. Sed econtra iustificatio, bona opera et salus sunt necessaria ad legis impletionem.

40. Venit enim Christus salvum facere, quod perierat, et ad restitucionem omnium, ut Petrus dicit.¹⁰

41. Quare non tollitur per Christum lex, sed restituitur, ut fiat Adam talis, qualis fuit et etiam melior.¹¹

Quinta disputatio D. Martini Lutheri, contra Antinomos.

Anno 1538. Mense Septembri.¹²

¹⁰ Rer. 15.

1. Lex dominatur in homine, quanto tempore vivit.

2. Liberatur autem a lege, dum moritur.

3. Necesse est igitur hominem mori, si a lege velit liberari.

4. Quod si lex dominatur viventi homini, dominatur et peccatum viventi.

5. Quare hominem mori oportet, si a peccato liberari velit.

6. Lex enim virtus est peccati, stimulus autem mortis peccatum est.

7. Haec tria, lex, peccatum, mors sunt inseparabilia.

8. Quatenus igitur mors adhuc est in homine, eatenus peccatum et lex est in homine.

9. Legem accipimus extra Christum, hoc est, literam nondum impletam, tamen implendam necessario a nobis.

10. In Christo quidem lex impleta est, peccatum deletum, mors destrueta est.

11. Hoc est, si in Christo per fidem erucifixi et mortui sumus, talia sunt vera in nobis quoque.

⁷ neque fehlt Thes. 1538. ^{15/16} Quinta bis Septembri] Disputatio quinta contra Antinomos, ad quam D. Doctore Martino Luthero praesidente responsurus est Cyriacus Gerichius pro licentia in theologia die Veneris, Mense Septembri, Anno MDXXXVIII, Cochl.

¹¹ Hiermit schließt Basel 1538. ¹² Abdruck nach dem Urdruck von 1538 (Bibliographie 6^a) mit den Abweichungen des Drucks von Cochlucus (Bibliographie 6^b) und des Drucks in der Thesensammlung von 1558. In den Thesensammlungen von 1538 stehen diese Thesen der fünften Disputation gegen die Antinomer nicht.

12. At si vivimus, in Christo nondum sumus, sed extra Christum sub lege, peccato et morte agimus.
13. Res ipsa autem et experientia testatur, ipsos iustos quoque morti adhuc tradi quotidie.
14. Quare necesse est, ipsos, quantum sub morte sunt, sub lege quoque et peccato adhuc esse.
15. Prorsus imperiti et mentium deceptores sunt, qui legem ab Ecclesia tollere volunt.
16. Hoc enim non solum est stultum et impium, sed prorsus impossibile.
17. Si enim legem tollere voles, oportet, ut simul et peccatum et mortem tollas.
18. Mors enim et peccatum per legem sunt, ut Paulus dicit: Lex 2. Rom. 3, 6
occidit, et: Virtus peccati lex.
19. Cum vero videas iustos quotidie mori, quanta est stultitia, eos sine lege esse putari.
20. Nam si lex non esset, nec peccatum nec mors esset.
21. Probare igitur debuerant prius, iustos esse prorsus sine omni peccato et morte.
22. Aut ipsos amplius in carne non vivere, sed de mundo sublatos esse.
23. Tum recte doceretur, etiam legem prorsus esse illis sublatam et nullo modo docendam.
24. Hoc autem cum probare non possint, sed experientia ipsa contrarium in faciem eorum ostendat,
25. Insignis est impudentia istorum magistrorum legem volentium tollere ab Ecclesia.
26. Sed longe maior est impudentia seu verius insania ipsorum, legem etiam ab impiis tollendam et non docendam esse.
27. Si non sanctis et iustis est peccatum et mors ipsorum, id est, lex proponenda, quibus tamen non est posita;
28. Quanto magis impiis et malis, quibus proprie et maxime posita est, debet proponi.
29. Quod si fingunt, suam Ecclesiam seu auditores simpliciter esse omnes pios et sine lege christianos,
30. Patet, eos prorsus insanire et nescire, quid loquantur aut affirment.
31. Nam hoc est aliud nihil, quam omnes auditores eorum putare ex hoc vita sublatos esse.
32. Hoc autem putare est sibi ipsi in vacuo theatro ludos fingere et spectare.

16 putari] putare *Thes. 1558*24 cum probare] comprobare *Cochl.*

33. Sunt enim in hoc seculo semper tum iusti in carne viventes, tum etiam mali maiori numero illis permixti.

34. Ut igitur lex est posita, haud dubie docenda et non tollenda, qua peccatum et mortem seu iram Dei agnoseant.

35. Ita piis eadem est posita, quatenus nondum mortui sunt et in carne adhuc vivunt.⁵

36. In Christo suscitato certe nullum est peccatum, nulla mors, nulla lex, quibus subiectus erat vivens.

37. Sed idem Christus nondum est in suis fidelibus perfecte suscitatius, imo coepit in eis, ut primitiae, suscitari a morte.¹⁰

38. In impiis vero, quorum maior est numerus in Ecclesia permixtus, adhuc totus est mortuus, imo nihil est omnino.

39. Et sunt illi simpliciter sub lege, et eos oportet lege, etiamsi fieri posset, fulmine corporali terri.

40. Quatenus Christus in nobis est suscitatius, eatenus sumus sine lege, peccato et morte.¹⁵

41. Quatenus vero nondum est in nobis suscitatius, eatenus sumus sub lege, peccato et morte.

42. Quare lex promisea docenda est (sicut et Evangelium) tam piis quam impiis.²⁰

43. Impiis, ut territi agnoseant suum peccatum, mortem et inevitabilem iram Dei, per quam humilientur.

44. Piis, ut admoneantur, earnem suam eruefigere cum concupiscentiis et vitiis, ne securi fiant.

45. Securitas enim tollit fidem et timorem Dei facitque novissima peiora prioribus.²⁵

46. Videtur satis aperte, Antinomos opinari, peccatum esse formaliter et philosophice seu iuridice sublatum per Christum.

47. Et eos prorsus nescire, solum reputatione et ignoscentia Dei miserentis esse sublatum.³⁰

48. Relative enim, non formaliter aut substantialiter est peccatum sublatum, lex abolita, mors destructa.

49. Et hoc totum propter Christum in hae vita, donec occurramus in virum perfectum, in plenitudine Christi.

50. Scimus et ipsi ex nobis didicerunt, Christum esse nobis factum sacramentum et exemplum.³⁵

51. Non nostra, multo minus ipsorum, sed Augustini¹ est haec pulcherrima cogitatio.

² etiam] et *Thes. 1558* ³⁴ plenitudine aetatis Christi *Thes. 1558*

¹⁾ *Augustinus, De trinitate IV, 3 (Migne, Patrol. Lat. 42, 89); Unsre Ausg. Bd. 9, 18, 18ff.; Enders 11, 400 Anm. 3. Vgl. dazu unten die zweite Disputation gegen die Antinomer, Arg. XV.*

52. Qua dicit. Christum suo simple concinere nostro duplo et facere perfectum numerum.

53. Sed neque Augustinus autor neque nos discipuli eius hanc affuximus consequentiam, legem ideo esse tollendam.

54. Hanc ipsi et suo capite, ut essent novi autores et prae caeteris illustres, diabolo magistro addiderunt.

55. Quatuor vias scriptura tradit praedicandi et docendi ad salutem hominum ex quatuor operibus Dei collectis.

56. Deus enim terret minis, solatur promissis, monet afflictionibus, allicit benefactis.

57. Sed haec quatuor dum docentur, non tollunt legem, sed stabilunt legem.

58. Benignitas Dei adducit ad poenitentiam, hoc est, ut legem peccati virtutem esse agnoscas.

59. Et lex terrens et occidens id agit, ut ad seipsam seu ad sui cognitionem cogat.

60. Hoc agunt isti fanatici, ut per sacramentum et exemplum Christi ipsum Christum tollant.

61. Nam si lex tollitur, nescitur, quid Christus sit aut fecerit, dum pro nobis legem implevit.

62. Si enim plenitudinem legis, id est, Christum intelligere volo, necesse est scire, quid sit lex et plenitudo eius.

63. Id doceri non potest, nisi doceatur, in nobis legem non esse impletam, et ideo nos reos peccati et mortis esse.

64. Hoc si docebitur, discimus, nos omnes esse debitores legis et irae filios,

65. Impios simpliciter carne et spiritu seu totaliter, pios vero, quantum in carne sunt et vivunt.

66. Est igitur legis doctrina in ecclesiis necessaria et omnino retinenda, sine qua Christus retineri non potest.

67. Quid enim de Christo refineas, dum lege remota, quam ille implevit, nescias, quid impleverit?

68. Denique sic est lex impleta in Christo, ut eam sic docere non possis, nisi doceas, et legem in nobis non esse impletam.

69. Summa, legem tollere et peccatum mortemque relinquere, est morbum peccati et mortis ad perniciem hominibus occultare.

70. Sublati morte et peccato (ut Christus fecit) feliciter tolleretur. Imo lex stabiliretur, Rom. 3.

Röm. 3, 31

15 seipsam] seipsum *Thes.* 1558 19 aut] quid *cbd.*

Disputatio sexta D. Martini Lutheri contra Antinomos.¹⁾

- ^{Röm. 4, 15} 1. Ista consequentia s. Pauli: Ubi non est lex, ibi nec praevarieatio, non solum theologiee, sed etiam politice et naturaliter bona est.
2. Similiter et illa: Ubi non est peccatum, ibi nec poena nec remissio.
3. Similiter et illa: Ubi non est poena nec remissio, ibi nec ira nec gratia.
4. Similiter et illa: Ubi non est ira nec gratia, ibi nec divina nec humana gubernatio.
5. Similiter et illa: Ubi non est divina nec humana gubernatio, ibi nec Deus nec homo.
6. Similiter et illa: Ubi non est Deus nec homo, ibi nihil nisi forte ¹⁰ diabolus.
7. Quo fit, ut Antinomi legis hostes sint plane vel ipsi diaboli vel diaboli fratres.
8. Nihil iuvat Antinomos, quod gloriantur se de Deo, Christo, gratia, lege etc. plurima docere.
9. Non novum nec rarum est, nomen Domini in vanum sumi, etiam ab ipsis daemonibus.
10. Antinomorum confessio similis est illi, ubi daemones clamant: ²⁵ ^{9. 4, 34; 8, 28} Tu es filius Dei vivi, Lue. 4 et S.
11. Et illorum pseudoprophetarum iuramento: Vivit Dominus, cum ²⁰ ^{3. 1} tamen falso iurarent, teste Isaia et Jeremia. ^{3. 3}
12. Qui legem damnantem negat docendam esse, re ipsa legem simplieiter negat.
13. Ac si quid de lege docet, velamen Mosi, non faciem claram et veram, id est, carnaliter intellectam docet.
14. Lex non damnans est lex ficta et pieta, sicut chimaera aut tragelaphus.
15. Nee politica aut naturalis lex est quidquam, nisi sit damnans et terrens peccatores, Rom. 3, 4. Petr. 2. ³⁵
16. Hinc recte dicitur: Ex malis moribus bonae leges fiunt.
17. Quidquid de Deo, Christo, fide, lege, gratia etc. loquuntur Antinomi, sine intellectu, ut psittacus suum clarae, loquuntur.
18. Ideo impossibile est ab Antinomis disceere theologiam aut politiam.
19. Quare vitandi sunt ut licentiae et indulgentiae ad omnia facinora pestilentissimi magistri.
20. Non enim Christo, sed sno ventri serviunt et hominibus placere ^{Röm. 16, 18} volunt a die humano gloriam furenter quaerentes. ^{1. Rot. 4, 3}